截至二零一一年三月三十一日止年度 -/+850 -/+4,252 -/+14,456 -/+17,007

截至二零一二年三月三十一日止年度 -/+656 -/+3,279 -/+11,148 -/+13,116

截至二零一三年三月三十一日止年度 -/+284 -/+1,418 -/+4,822 -/+5,673

截至二零一一年、二零一二年及二零一三年三月三十一日止年度，來自建築業務的毛

利分別約為10.9百萬港元、20.1百萬港元及41.2百萬港元。僅供說明用途，倘我們的主要建

築材料鋼筋及混凝土的成本於同期分別上升約13.0%、43.4%及2,165.7%，我們將會自建築

業務錄得毛利收支平衡。

融資成本

銀行貸款是我們業務的重要資金來源。於二零一一年、二零一二年及二零一三年三月

三十一日，我們的未償還銀行貸款分別約為837.1百萬港元、698.0百萬港元及828.1百萬港

元。截至二零一一年、二零一二年及二零一三年三月三十一日止年度，我們銀行貸款的年

利率分別介乎2.05%至6.00%、2.11%至6.00%及2.25%至6.00%，與香港銀行同業拆息或最

優惠利率等貸款基準利率緊密掛漖。利率環境並不穩定，利率可能因我們無法控制的各種

因素而出現波動。貸款基準利率的任何波動均會影響我們的利息開支及融資成本，並可能

影響我們的財務表現。有關往績記錄期內利率假設性波動對我們財務表現的影響的敏感度

分析，請參閱本文件附錄一所載會計師報告。

財 務 資 料

– 208 –

本網上預覽資料集為草擬本。本網上預覽資料集及當中所載資料並不完整，並可予更改。

其必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

我們的投資物業的公平值變動

根據香港財務報告準則，我們投資物業按其公平值入賬。我們的投資物業於重估時的

公平值變動在我們的合併收益表內列為未變現收益或虧損，其可能對我們的盈利能力有重

大影響。截至二零一一年、二零一二年及二零一三年三月三十一日止年度，我們投資物業

的公平值收益分別約為201.9百萬港元、43.0百萬港元及67.4百萬港元，分別約佔我們經營

溢利的72.5%、30.8%及35.5%。

投資物業公平值乃基於獨立專業估值師採用估值技術進行的估值，有關估值技術涉及

專業判斷，並採用若干基準及假設，其進一步詳情載於本文件附錄三「物業估值」一節。倘

估值師採納一組不同的基準或假設，於特定日期如此釐定的投資物業公平值可能會有高低

差別。因此，我們預期我們的經營業績將繼續受到投資物業公平值變動的影響。

以下敏感度分析說明投資物業公平值於結算日的假設性波動對往績記錄期的除稅前溢

利的影響。於期初，投資物業公平值的波動假設將為2%、4%及13%加各相關期間的增加，

與往績記錄期內投資物業公平值的歷史波動相符：

假設性波動： +13% +4% +2% -2% -4% -13%

投資物業公平值
（千港元）
於二零一一年

三月三十一日 1,738,028 1,599,601 1,568,840 1,507,316 1,476,555 1,338,128

於二零一二年

三月三十一日 1,966,200 1,809,600 1,774,800 1,705,200 1,670,400 1,513,800

於二零一三年

三月三十一日 2,154,464 1,982,869 1,944,737 1,868,473 1,830,341 1,658,746

除稅前溢利增加／
（減少）（千港元）
截至二零一一年

三月三十一日止年度 199,950 61,523 30,762 (30,762) (61,523) (199,950)

截至二零一二年

三月三十一日止年度 226,200 69,600 34,800 (34,800) (69,600) (226,200)

截至二零一三年

三月三十一日止年度 247,859 76,264 38,132 (38,132) (76,264) (247,859)

財 務 資 料

– 209 –

本網上預覽資料集為草擬本。本網上預覽資料集及當中所載資料並不完整，並可予更改。

其必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

重大會計政策、判斷及估計

按照香港財務報告準則編製我們截至二零一一年、二零一二年及二零一三年三月三十

一日止年度的合併財務資料需要採用對未來作出的會計估計及假設。我們在應用我們的會

計政策時採用的估計及判斷乃以過往經驗及認為在特定情況下屬合理的多項其他因素為基

礎。我們的估計及假設構成對未能從其他來源確定的資產及負債的賬面值作出判斷的基

礎。實際結果通常有別於我們的估計。估計及假設可能對資產及負債賬面值產生重大影

響。

呈報結果對條件及假設變動的敏感度為審閱我們的合併財務資料時須予以考慮的因

素。我們的董事相信，我們編製合併財務資料時使用的最為重大的判斷及估計涉及以下會

計政策。其他重大會計政策詳情載於本文件附錄一所載會計師報告B節附註1。

收益確認

收益乃按已收或應收代價的公平值計量。倘可能有經濟利益流入本集團，且收益及成

本（如適用）能可靠地計量，則按下列方式於損益確認收益：

(i) 合約收益

當能夠可靠地估計建造合約的結果時，來自固定價格合約的收益採用完成百分比

法確認。

當不能可靠地估計建造合約的結果時，收益僅確認至所產生合約成本可能收回的

部分。

(ii) 經營租賃的租金收入

[…]

使用貼現現金流法對我們的iTech Tower進行估值時所採納的主要假設：

主要假設 我們的iTech Tower

平均租金增長率（附註1） 4.5%，參考物業市場的歷史增長率

代理人津貼或市場 零，考慮長期租賃期限及假設租戶於屆滿後重續租約，由

　推廣費用及屆滿 於我們的數據中心大樓乃為特定用途而建立，考慮長期租

　租約產生的空置虧損（附註2） 賃期限及因此預期並無空置虧損

平均開支增長率 2.6%，參考消費價格指數的變動

貼現率及期末資本化率 分別為6%及4.5%，參考市場上近期行業交易的平均市場

收益率，並計及物業的規模及租期、市場推廣能力、改善

質量及資本收益潛力

附註1： 在假設平均租金增長率為4.5%時，高力已計及本集團現有租金協議的租賃年期、應收

實際租金以及現有租約項下協定的租金修訂條款。再者，由於貼現現金流法分析以十

年投資年期進行分析，而部分租約會於該段期間屆滿，高力亦認為已屆滿的租約的租

金費用將參考訂立新協議當日的市況而再行釐定。

附註2： 在假設並無代理人或市場推廣費用撥備及屆滿租約產生的空置虧損時，高力已考慮我

們現有租戶行使租金協議項下的終止條款的可能性。由於iTech Tower為特定用途而建

立的數據大樓，與辦公室物業不同，倘其現有租戶決定終止與本集團的現有租金協

議，彼等未必可輕易為其數據中心業務覓得另一可予取代的處所。此外，我們的現有

財 務 資 料

– 224 –

本網上預覽資料集為草擬本。本網上預覽資料集及當中所載資料並不完整，並可予更改。

其必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

租戶不大可能擁有必須的激勵以調整彼等於終止現有租金協議及搬遷至另一數據中心

大樓所涉及的成本。高力亦考慮到本集團過往並無任何租戶就有關假設行使其租賃協

議項下的終止條款。

就收入法－收入資本化法而言，物業的價值衍生自按適當資本化率資本化所有可出租

物業單位的現有租金收入。以下載列於二零一三年三月三十一日高力在使用收入法－收入

資本化法對我們的iTech Tower進行估值時所採納的主要假設，以交互核對貼現現金流法的

結果：

主要假設 我們的iTech Tower

現有每月租金收入 於二零一三年三月三十一日為9.1百萬港元

資本化率 6%，參考市場上近期行業交易的平均市場收益率，並計

及物業的規模及租期、市場推廣能力、改善質量及資本收

益潛力

以下敏感度分析顯示高力於貼現現金流法所採納主要假設（包括平均租金增長率、平均

開支增長率、貼現率及期末資本化率）的向上／向下調整對我們的數據中心大樓於各估值日

的公平值及於往績記錄期的除稅前溢利的影響。下文敏感度分析中各主要假設的假定波動

範圍，乃參考於我們的數據中心大樓於個別結算日估值所採納的相應假設的過往按年變動

以及市場環境歷史變動。

貼現現金流法所採納的平均租金增長率向上／向下調整：

假設性波動： ＋1.00% ＋0.50% -0.50% -1.00%

我們的數據中心大樓公平值（千港元）

於二零一一年三月三十一日 1,780,000 1,760,000 1,730,000 1,710,000

於二零一二年三月三十一日 1,843,000 1,812,000 1,755,000 1,728,000

於二零一三年三月三十一日 1,878,000 1,844,000 1,781,000 1,751,000

除稅前溢利增加／（減少）（千港元）

截至二零一一年三月三十一日止年度 40,000 20,000 (10,000) (30,000)

截至二零一二年三月三十一日止年度 60,000 29,000 (28,000) (55,000)

截至二零一三年三月三十一日止年度 66,000 32,000 (31,000) (61,000)

貼現現金流法所採納平均開支增長率向下／向上調整：

假設性波動： -2.6% -1.3% +1.3% +2.6%

財 務 資 料

– 225 –

本網上預覽資料集為草擬本。本網上預覽資料集及當中所載資料並不完整，並可予更改。

其必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

我們的數據中心大樓公平值（千港元）

於二零一一年三月三十一日 1,800,000 1,770,000 1,710,000 1,680,000

於二零一二年三月三十一日 1,839,000 1,812,000 1,750,000 1,714,000

於二零一三年三月三十一日 1,869,000 1,842,000 1,778,000 1,742,000

除稅前溢利增加／（減少）（千港元）

截至二零一一年三月三十一日止年度 60,000 30,000 (30,000) (60,000)

截至二零一二年三月三十一日止年度 56,000 29,000 (33,000) (69,000)

截至二零一三年三月三十一日止年度 57,000 30,000 (34,000) (70,000)

貼現現金流法所採納貼現率向下／向上調整：

假設性波動： -0.50% -0.25% +0.25% +0.50%

我們的數據中心大樓公平值（千港元）

於二零一一年三月三十一日 1,810,000 1,780,000 1,710,000 1,680,000

於二零一二年三月三十一日 1,851,000 1,817,000 1,749,000 1,717,000

於二零一三年三月三十一日 1,881,000 1,846,000 1,778,000 1,745,000

除稅前溢利增加／（減少）（千港元）

截至二零一一年三月三十一日止年度 70,000 40,000 (30,000) (60,000)

截至二零一二年三月三十一日止年度 68,000 34,000 (34,000) (66,000)

截至二零一三年三月三十一日止年度 69,000 34,000 (34,000) (67,000)

貼現現金流法所採納期末資本化率向下／向上調整：

假設性波動： -0.50% -0.25% ＋0.25% ＋0.50%

我們的數據中心大樓公平值（千港元）

於二零一一年三月三十一日 1,800,000 1,770,000 1,720,000 1,690,000

於二零一二年三月三十一日 1,838,000 1,810,000 1,757,000 1,732,000

於二零一三年三月三十一日 1,866,000 1,838,000 1,786,000 1,762,000

除稅前溢利增加／（減少）（千港元）

截至二零一一年三月三十一日止年度 60,000 30,000 (20,000) (50,000)

截至二零一二年三月三十一日止年度 55,000 27,000 (26,000) (51,000)

截至二零一三年三月三十一日止年度 54,000 26,000 (26,000) (50,000)

財 務 資 料

– 226 –

本網上預覽資料集為草擬本。本網上預覽資料集及當中所載資料並不完整，並可予更改。

其必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

貼現現金流法所採納所有主要假設（包括平均租金增長率、平均開支增長率、貼現率以及期

末資本化率）向上／向下調整的綜合影響：

假設性波動（附註）：

－平均租金增長率 +1.00% +0.50% -0.50% -1.00%

－平均開支增長率 -2.6% -1.3% +1.3% +2.6%

－貼現率 -0.50% -0.25% +0.25% +0.50%

－期末資本化率 -0.50% -0.25% +0.25% +0.50%

我們的數據中心大樓公平值（千港元）

於二零一一年三月三十一日 1,960,000 1,850,000 1,640,000 1,540,000

於二零一二年三月三十一日 2,036,000 1,906,000 1,666,000 1,555,000

於二零一三年三月三十一日 2,072,000 1,938,000 1,692,000 1,578,000

除稅前溢利增加／（減少）（千港元）

截至二零一一年三月三十一日止年度 220,000 110,000 (100,000) (200,000)

截至二零一二年三月三十一日止年度 253,000 123,000 (117,000) (228,000)

截至二零一三年三月三十一日止年度 260,000 126,000 (120,000) (234,000)

附註： 有別於根據假設變動而所有其他假設保持不變的其他敏感度分析，上述敏感度分析乃

根據所有主要假設上調╱下調的綜合影響，董事認為實際上不大可能發生，且部分主

要假設變動或非互相關連。

打磚坪土地

打磚坪土地分類為發展中投資物業並根據香港財務報告準則按其公平值列賬。於二零

一三年三月三十一日，打磚坪土地的公平值為162.0百萬港元，由高力使用直接比較法估

值，直接比較法乃根據毗鄰的同類工業物業的近期可資比較市場交易以及就包括(i)日期（參

考可資比較市場交易日期與打磚坪土地估值日期之間市場狀況的分別）；(ii)地點（參考可資

比較市場交易與打磚坪土地之間公共交通可達性及地點優越程度的分別）；(iii)規模（可資比

較市場交易與打磚坪土地之間的分別）；及(iv)現場佈局（由於工業地盤的慣常形狀一般提供

較大的發展彈性）等因素調整而釐定。

財 務 資 料

– 227 –

本網上預覽資料集為草擬本。本網上預覽資料集及當中所載資料並不完整，並可予更改。

其必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

融資成本

融資成本主要包括銀行貸款利息及其他借款成本。下表載列於所示期間本集團融資總

成本、資本化為在建建造合約的金額以及自本集團損益列支的金額。

截至三月三十一日止年度

二零一一年 二零一二年 二零一三年

千港元 千港元 千港元

融資成本：

須悉數償還的銀行貸款的利息：